КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
САЛАМАТТЫК САКТОО

МИНИСТРЛИГИ

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

И.К. АХУНБАЕВ АТЫНДАГЫ
КЫРГЫЗ МАМЛЕКЕТТИК

МЕДИЦИНАЛЫК АКАДЕМИЯСЫ

КЫРГЫЗСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ
МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ

ИМЕНИ И.К. АХУНБАЕВА

I.K. AKHUNBAEV KYRGYZ STATE MEDICAL ACADEMY

БУИРУК
ПРИКАЗ

И.К.Ахунбаев атындагы КММАнын Окумуштуулар, коомдук кецештер жана
иш-чаралардын пландары жонундо

«Кыргыз Республикасынын Жогорку окуу жайынын Окумуштуулар кецеши
женунде» жобого ылайык КММАнын учурдагы жана келечектеги иш багыттарын
аныктоонун, башкаруунун, профессордук-окутуучулук курамынын, илимий-
педагогикалык кызматкерлеринин, окуу жана кемекчу кызмагкерлеринин куч-
аракетин бириктируу, окуу, тарбиялык, методикалык, илимий-изилдоо жана тарби-
ялык иштерди координациялоо максатында буйрук кылам:

1. Тиркелгендер бекитилсин:
1.1. Илимий жана коомдук кецештердин курамы (1-тиркеме);
1.2. 2024-2025-окуу жылына окумуштуулардын жана коомдук кецештердин ка-
лендардык пландары (2-тиркеме);
1.3. 2024-2025-окуу жылына коомдук иш-чаралардын календардык планы
(3-тиркеме).
2. Жалпы белумдун башчысы (Т.Н. Петрушевская) башкармалыктарды жана

тузумдук болумдерду ушул буйрук менен тааныштырсын.
3. Буйруктун аткарылышын кеземелдее жаты эл аралык байланыштар жана ст-
ратегиялык онуктуруу боюнча проректору Г.А.Джумалиевага жуктолсун.

Согласно положению «Об ученом совете высшего учебного заведения Кыр
гызской Республики», с целью определения текущих и перспективных направле
ний деятельности КГМА. объединения усилий руководства, профессорско-
преподавательского состава, научно-педагогических кадров, учебно-
вспомогательного персонала, координации учебной, учебно-методической, научно-
исследовательской и воспитательной деятельности ПРИКАЗЫВАЮ
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Состав Ученых и общественных советов (приложение 1);

Об ученых, общественных советах и планах мероприятий
КГМА им. И.К.Ахунбаева

1.2. Календарные планы ученых и общественных советов на 2024-2025 учебный год
(приложение 2);

1.3. Календарный план общественных мероприятий на 2024-2025 учебный год
(приложение 3).

2. Заведующей общим отделом (Петрушевская Т.Н.) ознакомить кафедры и
структурные подразделения с настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по междунароным
связям и стратегическому развитию Джумалиеву Г.А.

Ректор Кудайбергенова И.О.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Проректор по учебной работе

Проректор по международным связям и
стратегическому развитию

Проректор по научной и
лечебной работе

Проректор по правовой работе и
человеческим ресурсам

Проректор по государственному языку
и воспитательной работе

Проректор по административно-
хозяйственной работе

Ырысов К.Б.

Джумалиева Г.А.

Маматов Н.Н.

Джуманалиев Т.Ж.

Жунушалиева Г.И

Токтобаев С.С.

Список членов Ученого совета

1.  Кудайбергенова Индира Орозобаевна

председатель, ректор, д.м.н., профессор

2.  Кононец Ирина Евгеньевна ученый секретарь, зав. кафедрой

фундаментальной и клинической

физиологии, д.м.н., профессор
3.  Ырысов Кенешбек Бакирбаевич проректор по учебной работе, д.м.н.,

профессор, член-корреспондент НАН КР
4.  Джумалиева Гульмира Артыкбаевна проректор по международным связям и

стратегическому развитию, д.м.н.,          и.о.

профессора
5.  Маматов Ниязбек Нурланбекович проректор по научной и лечебной работе,

к.м.н., доцент
6.  Жунушалиева Гульсункан Ишенгазиевна проректор по воспитательной работе и

государственному языку, к.ф.н.
7.  Джуманалиев Темирбек Жолдошбекович проректор по правовой работе и

человеческим ресурсам
8.  Токтобаев Сеит Сапиевич проректор по административно-

хозяйственной работе
9.  Абаева Тамара Сураналиевна заведующая кафедрой нормальной и

топографической анатомии, к.м.н., доцент
10.  Абдырасулова Элмира Кыдырмаевна заведующая кафедрой кыргызского языка,

к.п.н., доцент
11.  Адамбеков Доктурбек Адамбекович заведующий кафедрой микробиологии,

вирусологии и иммунологии, д.м.н.,

профессор, академик НАН КР
12.  Айдарбекова Зифаргуль Мусулманкуловна заведующая кафедрой гистологии,

цитологии и эмбриологии, д.м.н.,

профессор
13.  Айдаров Зиябидин Абдраимович зав. кафедрой общественного здоровья и

здравоохранения, д.м.н., профессор, декан

факультета Лечебное дело №2
14.  Акылбеков Джамшид Искендерович заведующий кафедрой клинической

стоматологии и имплантологии

постдипломного образования, к.м.н.,

доцент
15.  Алымбаев Эркин Шакирович заведующий кафедрой факультетской

педиатрии, д.м.н., профессор
16.  Атамбаева Раиса Минахмедовна заведующая кафедрой гигиенических

дисциплин, д.м.н., профессор
17.  Байтелиева Алтынай Карыпбаевна  заведующая отделом научно-

инновационной и клинической работы,

к.м.н.
18.  Байсалов Мирбек Казиевич зам. главврача Республиканского

диагностическо-лечебного центра, к.м.н.
19.  Баяхметов Ерсын Калыбаевич заведующий сектором закупок и

материального обеспечения
20.  Бебезов Бахадыр Хакимович заведующий кафедрой инновационных

хирургических технологий ФПМО, д.м.н.,

профессор

21.  Богомолец Ксения Юрьевна декан факультета «Медицинская

инженерия и ВСО», директор Бизнес

инкубатора
22.  Боконбаева Сырга Жоомартовна д.м.н., профессор кафедры пропедевтики

детских болезней
23.  Бримкулов Нурлан Нургазиевич д.м.н., профессор кафедры семейной

медицины постдипломного образования
24.  Галако Татьяна Ивановна заведующая кафедрой медицинской

психологии, психиатрии и наркологии,

к.м.н., доцент
25.  Дадабаев Мурат Хасанович заведующий кафедрой кардиохирургии и

эндоваскулярной хирургии, д.м.н.,

профессор
26.  Джолбунова Зуура Керимбековна заведующая кафедрой детской инфекции,

д.м.н., профессор
27.  Джорбаева Айна Асановна  заведующая кафедрой общей гигиены,

к.м.н., доцент
28.  Джумабеков Сабырбек Артисбекович заведующий кафедрой травматологии,

ортопедии и экстремальной хирургии,

д.м.н., академик НАН КР
29.  Джумагулов Олжобай Джумакадырович заведующий кафедрой офтальмологии,

д.м.н., профессор
30.  Джумагулова Анара Шамшидиновна заведующая кафедрой инфекционных

болезней, к.м.н., доцент
31.  Джунусова Гульнар Султановна заведующая кафедрой горной медицины,

д.м.н., профессор
32.  Жайлообаева Азима Турусбековна директор центра тестирования и развития

клинических навыков, к.ф.н.
33.  Женишбек кызы Мира  зав. отделом системного и программного

обеспечения
34.  Жолдошбеков Есенгелди Жолдошбекович декан факультета Лечебное дело №1,

д.м.н., профессор кафедры факультетской

хирургии
35.  Замалетдинова Галлия Сарасовна заведующая кафедрой иностранных и

латинского языков, доцент
36.  Ибраимов Айбек Султанович директор Центра непрерывного и

дистанционного обучения, к.м.н.
37.  Иманходжаев Дильшат Абдувалиевич председатель профсоюзного комитета

сотрудников, заведующий кафедрой

физического воспитания
38.  Исаков Эркинбек Оморбекович декан стоматологического факультета,

доцент кафедры ортопедической

стоматологии, к.м.н.
39.  Исакова Гульнара Бообековна начальник учебно-методического отдела,

к.м.н., доцент
40.  Искаков Муктарбек Бакбурович профессор кафедры анестезиологии, д.м.н
41.  Кадырова Алия Ишенбековна заведующая кафедрой лучевой

диагностики и терапии, к.м.н., доцент
42.  Калбаев Абибилла Акбураевич заведующий кафедрой ортопедической

стоматологии, д.м.н., профессор
43.  Калилов Курбанбек Жакыпович заведующий кафедрой военно-

медицинской подготовки и экстремальной

медицины
44.  Каратаев Мадамин Мусаевич д.м.н., профессор кафедры общественного

здоровья и здравоохранения
45.  Карашева Нуржамал Ташматовна заведующая кафедрой физики,

информатики и математики, к.п.н., и.о.

доцента
46.  Койбагарова Асель Алмазбековна заведующая кафедрой

дерматовенерологии, д.м.н.
47.  Кочконбаев Жениш Асаналиевич и.о. заведующего кафедрой

пропедевтической хирургии, к.м.н.
48.  Кудаяров Дуйше Кудаярович зав. кафедрой госпитальной педиатрии с

курсом неонатологии, д.м.н., профессор,

академик НАН КР
49.  Кульбаева Гульмария Бейшеевна заведующая кафедрой русского языка,

к.ф.н., доцент
50.  Кылчыкбаев Азамат Кенешбекович декан факультета постдипломного

образования, к.м.н.
51.  Кундашев Улан Келгинович директор НЦБМИ, д.м.н., и.о. профессора
52.  Курманалиева Замира Бейшекеевна заведующая кафедрой сестринского дела,

к.м.н., и.о.доцента
53.  Куттубаев Омурбек Ташибекович заведующий кафедрой медицинской

биологии, генетики и паразитологии,

д.м.н., профессор
54.  Куттубаева Клара Бейшеновна  заведующая кафедрой терапевтической

стоматологии, д.м.н., профессор
55.  Мамакеев Мамбет Мамакеевич  профессор кафедры госпитальной

хирургии с курсом оперативной хирургии,

д.м.н., академик НАН КР
56.  Маматов Сагынали Мурзаевич заведующий кафедрой госпитальной

терапии с курсом гематологии, д.м.н.,

профессор
57.  Макенжан уулу Алмаз заведующий кафедрой акушерства и

гинекологии №1, д.м.н.
58.  Мамытов Миталип Мамытович  заведующий кафедрой нейрохирургии

додипломного и последипломного

обучения, д.м.н., профессор, академик

НАН КР
59.  Мамытова Эльмира Миталиповна заведующая кафедрой неврологии с

курсом медицинской генетики, д.м.н.,

доцент
60.  Махмудова Жылдыз Ахматовна заведующая кафедрой биохимии с курсом

общей и биоорганической химии, д.б.н.,

доцент
61.  Миррахимов Эркин Мирсаидович  заведующий кафедрой факультетской

терапии, д.м.н., профессор
62.  Мысакулова Гюльназ Сарынжыевна начальник планово-финансового отдела
63.  Молутбекова Айкерим Жыргалбековна заведующая отделом кадровой работы
64.  Мукашев Мукамбет Шарипович  профессор кафедры судебной медицины и

правоведения, д.м.н., профессор
65.  Мураталиева Анарбу Джапаровна заведующая кафедрой фармакогнозии и

химии лекарственных средств, к.ф.н.,

доцент
66.  Мусаев Акылбек Инаятович главный врач ГКБ №1, д.м.н., профессор
67.  Насыров Вадим Алиярович заведующий кафедрой

оториноларингологии, д.м.н., профессор
68.  Наджафов Ага Валиевич заведующий юридическим отделом
69.  Ногойбаева Калыс Асанбековна и.о. заведующая кафедрой менеджмента

научных исследований, д.м.н.
70.  Оморов Рахатбек Арсыбекович заведующий кафедрой факультетской

хирургии, д.м.н., профессор, член-

корреспондент НАН КР
71.  Омокеева Бактыгуль Алмазбековна декан факультета ЛДАЯО №1
72.  Омурбеков Талантбек Ороскулович заведующий кафедрой детской хирургии,

д.м.н., профессор
73.  Орозалиева Арзыкан Абдираимовна  и.о. заведующей сектором по развитию

государственного языка
74.  Полупанов Андрей Геннадьевич  заведующий кафедрой пропедевтики

внутренних болезней с курсом

профпатологии и эндокринологии, д.м.н.,

профессор
75.  Раимжанов Абдухалим Раимжанович  профессор кафедры семейной медицины

постдипломного образования, д.м.н.,

академик НАН КР
76.  Салибаев Оскон Абдыгапарович директор УНМЦ, профессор кафедры

семейной медицины, д.м.н., профессор
77.  Сатылганов Ишенбек Жусуевич заведующий кафедрой патологической

анатомии, д.м.н., профессор
78.  Саяков Уметалы Карагулович заведующий кафедрой онкологии, к.м.н.,

доцент
79.  Сманова Джаныл Койчиевна заведующая кафедрой клинической

реабилитологии и физиотерапии, к.м.н.,

доцент
80.  Сопуев Андрей Асанкулович заведующий кафедрой госпитальной

хирургии им. академика М.М. Мамакеева,

д.м.н., профессор
81.  Стакеева Чолпон Аскаровна заведующая кафедрой акушерства и

гинекологии №2, к.м.н.
82.  Султашев Алмаз Жусупбекович заведующий отделом менеджмента

качества образования, к.м.н.
83.  Таалайбекова Мээрим Таалайбековна   декан факультета «Лечебное дело с англ.

языком обучения №2», к.м.н.
84.  Табылдиева Чолпон Табылдиевна декан факультета «Фармация»
85.  Терехова Оксана Игоревна декан факультета «Педиатрия», к.м.н.
86.  Тилекеева Уланкул Муктаровна заведующая кафедрой базисной и

клинической фармакологии, д.м.н.,

профессор
87.  Томилина Светлана Вячеславовна директор Центра обслуживания

обучающхся и сотрудников
88.  Тиленчиев Асанбек Рысалиевич главный бухгалтер
89.  Тукешов Султан Конокбекович заведующий кафедрой реконструктивной

и пластической хирургии, к.м.н.

90.  Турганбаев Айбек Эркинович и.о. заведующего кафедрой судебной

медицины и правоведения, к.м.н.
91.  Турдумамбетова Гульнура Кенешбековна заведующая кафедрой фтизиатрии, к.м.н.,

доцент
92.  Тухватшин Рустам Романович  заведующий кафедрой патологической

физиологии, д.м.н., профессор
93.  Ургуналиев Бакыт Кубанычбекович заведующий кафедрой хирургической

стоматологии и челюстно-лицевой

хирургии, к.м.н., доцент
94.  Усупбаев Акылбек Чолпонкулович заведующий кафедрой урологии и

андрологии додипломного и

последипломного обучения, д.м.н.,

профессор, член-корреспондент НАН КР
95.  Усубалиев Мейкин Бейшенбаевич заведующий кафедрой семейной

медицины, д.м.н.
96.  Усупова Чолпон Сабыровна заведующая кафедрой философии и

общественных наук, д.ф.н., доцент
97.  Чынгышова Жамиля Амановна заведующая кафедрой анестезиологии и

интенсивной терапии до и

последипломного обучения, д.м.н., доцент
98.  Чернышева Елена Алексеевна заведующая кафедрой пропедевтики

детских болезней, к.м.н., доцент
99.  Чолпонбаев Космосбек Сариевич заведующий кафедрой управления и

экономики фармации, технологии

лекарственных средств, д.ф.н., профессор
100.  Шамшиев Алтынбек Турабыевич директор Центра довузовской подготовки,

председатель студенческого

профсоюзного комитета
101.  Эрбаев Анарбек Ташбаевич декан МПД, старший преподаватель

кафедры гигиенических дисциплин, к.м.н.
102.  Юлдашев Ильшат Мухитдинович заведующий кафедрой детской

стоматологии, д.м.н., профессор
103.  Юсупова Турниса Бахирдиновна заведующая отделом международных

связей